ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 474/GDĐT-TC
Quận 11, ngày 04 tháng 5 năm 2018
HƯỚNG DẪN
Về việc tổ chức đánh giá, xếp loại Chuẩn Hiệu trưởng, Chuẩn Phó Hiệu trưởng
trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở (Công lập)
Năm học 2017 – 2018

Căn cứ Thông tư số 17/2011/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 4 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định Chuẩn Hiệu trưởng trường Mầm non;
Căn cứ Công văn số 3619/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 02 tháng 6 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng trường Mầm non theo Thông tư số 17/2011/TT-BGDĐT;

Căn cứ Thông tư số 14/2011/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 4 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định Chuẩn Hiệu trưởng trường Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 3256/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 17 tháng 5 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng trường Tiểu học theo Thông tư số 14/2011/TT-BGDĐT;

Căn cứ Thông tư số 29/2009/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định Chuẩn Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 430/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 26 tháng 01 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng trường trung học theo Thông tư số 29/2009/TT-BGDĐT;
Căn cứ Công văn số 81/GDĐT-TC ngày 11 tháng 12 năm 2011 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Hướng dẫn tổ chức đánh giá, xếp loại Chuẩn Hiệu trưởng trường Mầm non, Tiểu học, trường Trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn số 796/GDĐT-TC ngày 05/4/2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn bổ sung thực hiện văn bản số 81/GDĐT-TC ngày 11/12/2011 của Sở Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ công văn số 630/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 16/02/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại Phó Hiệu trưởng các trường Mầm non, Phổ thông và phó giám đốc Trung tâm GDTX;

Căn cứ công văn số 1222/GDĐT-TC ngày 15/5/2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn đánh giá, xếp loại phó hiệu trưởng các trường Mầm non, Phổ thông và phó giám đốc Trung tâm GDTX,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11 triển khai hướng dẫn công tác tổ chức đánh giá, xếp loại chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn Phó Hiệu trưởng năm học 2017 – 2018 đến các đơn vị trường Mầm non, Tiểu học và THCS (công lập), cụ thể như sau:
I/ QUY TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng tự đánh giá, xếp loại:
· Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường từng bậc học tự đánh giá, xếp loại theo hướng dẫn và lập báo cáo theo mẫu phụ lục 1 ban hành kèm theo các Thông tư quy định về đánh giá chuẩn Hiệu trưởng của từng bậc học. Cụ thể:
· Bậc Mầm non: Thông tư số 17/2011/TT-BGDĐT.

· Cấp Tiểu học: Thông tư số 14/2011/TT-BGDĐT.

· Cấp THCS: Thông tư số 29/2009/TT-BGDĐT.
2.  Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường tham gia góp ý, đánh giá Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng theo chuẩn:

-
Đối với đánh giá Hiệu trưởng theo chuẩn:
· Đại diện của cấp ủy Đảng hoặc Ban chấp hành Công đoàn nhà trường làm công tác tổ chức để cán bộ, giáo viên, nhân viên trường tham gia góp ý và đánh giá Hiệu trưởng theo mẫu phụ lục 2 (ban hành kèm theo các Thông tư quy định về đánh giá chuẩn Hiệu trưởng của từng bậc học).
· Đối với đánh giá Phó Hiệu trưởng theo chuẩn:

· Hiệu trưởng nhà trường làm công tác tổ chức để cán bộ, giáo viên, nhân viên trường tham gia góp ý và đánh giá các Phó Hiệu trưởng (theo mẫu phụ lục 2 tương tự như hướng dẫn đối với cấp trưởng).
3.  Liên tịch nhà trường tổ chức góp ý, đánh giá Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng theo chuẩn:
· Đối với đánh giá Hiệu trưởng theo chuẩn:

· Trên cơ sở tổng kết các ý kiến đóng góp và kết quả tham gia đánh giá Hiệu trưởng của hội đồng sư phạm nhà trường, cấp ủy Đảng và các Phó Hiệu trưởng cùng Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của nhà trường sẽ phân tích, nhận xét, góp ý cho Hiệu trưởng, thiết lập báo cáo theo phụ lục 3 (ban hành kèm theo các Thông tư quy định về đánh giá chuẩn Hiệu trưởng của từng bậc học).
· Nếu Hiệu trưởng có ý kiến không đồng tình thì được trình bày trong một văn bản riêng gửi cho Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.
· Các đơn vị sau khi hoàn thành tất cả các biểu mẫu báo cáo, thực hiện lưu giữ 01 bộ hồ sơ tại trường và gửi về cho Phòng Giáo dục và Đào tạo 01 bộ hồ sơ (bao gồm báo cáo theo biểu mẫu phụ lục 1; toàn bộ phiếu đánh giá theo mẫu phụ lục 2; phụ lục 3 – ban hành kèm theo các Thông tư quy định về đánh giá chuẩn Hiệu trưởng của từng bậc học) trước ngày 01/6/2018.
-
Đối với đánh giá Phó Hiệu trưởng theo chuẩn:

· Trên cơ sở tổng kết các ý kiến đóng góp và kết quả tham gia đánh giá từng Phó Hiệu trưởng của hội đồng sư phạm nhà trường, cấp ủy Đảng, Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng còn lại cùng Ban chấp hành Công đoàn, Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của nhà trường sẽ phân tích, nhận xét, góp ý cho từng Phó Hiệu trưởng, thiết lập các báo cáo (theo mẫu phụ lục 3 tương tự như hướng dẫn đối với cấp trưởng).
· Hiệu trưởng đánh giá, xếp loại chuẩn Phó Hiệu trưởng của đơn vị mình và thực hiện báo cáo theo mẫu phụ lục 4 (ban hành kèm theo các Thông tư quy định về đánh giá chuẩn Hiệu trưởng của từng bậc học).

· Các đơn vị sau khi hoàn thành tất cả các biểu mẫu báo cáo, thực hiện lưu giữ 01 bộ hồ sơ tại trường, chỉ gửi về cho Phòng Giáo dục và Đào tạo phụ lục 4 và mẫu báo cáo A, B, C (đính kèm) hạn chót ngày 01/6/2018.
4.
Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng theo chuẩn:
· Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức đánh giá, xếp loại chuẩn Hiệu trưởng từng bậc học sau khi các trường hoàn thành quy trình thực hiện đánh giá, xếp loại tại đơn vị; thông báo bằng văn bản kết quả đánh giá, xếp loại đến cá nhân, đơn vị được biết.
II/ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:
1.  Tổ chức thực hiện:

-
Ban lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

-
Tổ thường trực:

+ Ông Bùi Chí Thiện – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Bà Trần Thị Thanh Thủy – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

-
Tổ giúp việc:
+ Bà Huỳnh Đoàn Phương Thùy – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo – Phụ trách hồ sơ bậc Mầm non.

+ Bà Nguyễn Đinh Thụy Đỗ Uyên – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo – Phụ trách hồ sơ bậc Tiểu học.

+ Ông Trần Sinh – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo – Phụ trách hồ sơ bậc THCS.

2.
Tiến độ thực hiện:
· Ngày 04/5/2018: Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn đến từng đơn vị.
· Từ ngày 05/5/2018 đến 31/5/2018: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS thực hiện đánh giá, xếp loại chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng năm học 2017 – 2018 theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
· Ngày 01/6/2018: Các trường nộp hồ sơ đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn Phó Hiệu trưởng năm học 2017 – 2018 về Phòng Giáo dục và Đào tạo cho tổ giúp việc theo từng bậc học.
· Từ 02/6/2018 đến 20/6/2018: Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức đánh giá, xếp loại Chuẩn Hiệu trưởng từng bậc học theo năm học.
· Từ 21/6/2018 đến 30/6/2018: Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo kết quả đánh giá xếp loại chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn Phó Hiệu trưởng về Ủy ban nhân dân Quận 11, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.
* Lưu ý:
-
Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm quán triệt những nội dung, quy định về công tác tổ chức đánh giá, xếp loại chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn Phó Hiệu trưởng trong Hội đồng sư phạm nhà trường; đặc biệt lưu ý nội dung về phương pháp đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng (Điều 9, Chương III trong Quy định Chuẩn Hiệu trưởng ban hành kèm theo Thông tư quy định về đánh giá chuẩn Hiệu trưởng của từng bậc học), không để xảy ra trường hợp không tương thích giữa điểm đánh giá và xếp loại đạt chuẩn.
-
Giao các đồng chí Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách các bậc học theo dõi, chỉ đạo các trường kết hợp tổ chức đánh giá, xếp loại chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn Phó Hiệu trưởng với việc tổ chức đánh giá cán bộ công chức, viên chức cuối năm.

Trên đây là hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác tổ chức đánh giá, xếp loại chuẩn Hiệu trưởng, chuẩn Phó Hiệu trưởng năm học 2017 – 2018 đến các đơn vị trường Mầm non, Tiểu học và THCS (công lập). Đề nghị Hiệu trưởng các trường quan tâm, thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn và gửi các biểu mẫu báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định./.
Nơi nhận:
TRƯỞNG PHÒNG
· BGĐ Sở GDĐT TpHCM;
· Phòng TCCB Sở GDĐT TpHCM;
· TT.UBND Quận 11;

· Phòng GDĐT (BLĐ, TTCM, TC);
(đã ký và đóng dấu)

· HT các trường MN, TH, THCS (CL) (để thực hiện);

· Lưu: VP, TC.

Đặng Đức Hoàng

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG………………….
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-……..
Quận 11, ngày     tháng     năm 2018
BÁO CÁO TỔNG HỢP KẾT QUẢ XẾP LOẠI

PHÓ HIỆU TRƯỞNG MẦM NON

Năm học: 2017 – 2018

KẾT QUẢ XẾP LOẠI PHÓ HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON
1. Tổng số Phó Hiệu trưởng được đánh giá: ………..
2. Phân loại số Phó Hiệu trưởng được đánh giá:

	Loại Xuất sắc
	Loại Khá
	Loại Trung bình
	Loại Kém

	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %

3. Kết quả đánh giá theo từng tiêu chuẩn:

	Tiêu chuẩn
	Loại Xuất sắc
	Loại Khá
	Loại

Trung bình
	Loại Kém

	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %

	Tiêu chuẩn 1:

Phẩm chất chính trị và đạo đức nghề nghiệp

	Tiêu chuẩn 2:

Năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm.

	Tiêu chuẩn 3:

Năng lực quản lý trường mầm non.

	Tiêu chuẩn 4:

Năng lực tổ chức phối hợp với gia đình trẻ và xã hội

HIỆU TRƯỞNG

(ký và đóng dấu)

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG………………….
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-……..
Quận 11, ngày     tháng     năm 2018
BÁO CÁO TỔNG HỢP KẾT QUẢ XẾP LOẠI

PHÓ HIỆU TRƯỞNG TIỂU HỌC

Năm học: 2017 – 2018

KẾT QUẢ XẾP LOẠI PHÓ HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC
1.   Tổng số Phó Hiệu trưởng được đánh giá: ………..

2. Phân loại số Phó Hiệu trưởng được đánh giá:

	Loại Xuất sắc
	Loại Khá
	Loại Trung bình
	Loại Kém

	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %

3. Kết quả đánh giá theo từng tiêu chuẩn:

	Tiêu chuẩn
	Loại

Xuất sắc
	Loại Khá
	Loại

Trung bình
	Loại Kém

	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %

	Tiêu chuẩn 1:

Phẩm chất chính trị và đạo đức nghề nghiệp

	Tiêu chuẩn 2:

Năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm.

	Tiêu chuẩn 3:

Năng lực quản lý trường tiểu học.

	Tiêu chuẩn 4:

Năng lực tổ chức phối hợp với gia đình học sinh, cộng đồng và xã hội

HIỆU TRƯỞNG

(ký và đóng dấu)

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG………………….
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-……..
Quận 11, ngày     tháng     năm 2018
BÁO CÁO TỔNG HỢP KẾT QUẢ XẾP LOẠI

PHÓ HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS
Năm học: 2017 – 2018

KẾT QUẢ XẾP LOẠI PHÓ HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS

1. Tổng số Phó Hiệu trưởng được đánh giá: ……………….

2. Phân loại số Phó Hiệu trưởng được đánh giá:

	Loại Xuất sắc
	Loại Khá
	Loại Trung bình
	Loại Kém

	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %

3. Kết quả đánh giá theo từng tiêu chuẩn:

	Tiêu chuẩn
	Loại

Xuất sắc
	Loại Khá
	Loại

Trung bình
	Loại Kém

	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %
	Số lượng
	Tỷ lệ %

	Tiêu chuẩn 1:

Phẩm chất chính trị và đạo đức nghề nghiệp

	Tiêu chuẩn 2:

Năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm.

	Tiêu chuẩn 3:

Năng lực quản lý

nhà trường

HIỆU TRƯỞNG

(ký và đóng dấu)

(để báo cáo)

Mẫu A – MẦM NON

Mẫu B – TIỂU HỌC

Mẫu C – THCS

PAGE
5